Dies omnes notati, cum Paschales fuerint, in primam feriam incidere necesse est: ex quorum collatione manifestum sit, sub finem primi anni (quo ista habita est oratio) diei intercalationem esse factam, sequentes verò tres fuisse ordinarios dierum 365. Si enim eo anno, dies XXVI. mensis VII. & 11. mensis VIII. & sequente anno, XVII. & consequenter XXIV. dies mensis VII. inciderit in diem Dominicam, (ut author confirmat;) necesse est ut prior annus intercalaris fuerit, sequens ordinarius; alioqui fieri non potuit, ut priore anno in diem XXVI. posteriore in XXIV. feria prima incideret. Sed, licet in quadrienniis illis quæ jam nominavimus quatuor, primus quique annus juxta Asianorum rationes fuerit intercalaris: in Julianis tamen, eis respondentibus, subinde mutatum esse intercalationis situm, sequens Tabella demonstrat; quæ in unaquaque Tetraeteride quis annus fuerit bissextilis, & cui diei Juliano primus dies mensis Asianorum septimi, in 16. Christianæ ætæ annis propositis, respondeat, oculis spectandum exhibet.

Virgil. Eclog.

Constitut. Apostol. I. f. cap. 14. Ibid. c. 17. Ibid. c. 13.

Ovid. Fast. 1.

Tom. 5. Chryl. edit. Savil. pag. 948.

A. C.	I.	III.
387	Mart. 24. fer. 4. 577	Mart. 24. fer. 4.
388	Biff. Mart. 24. fer. 6. 578	Mart. 25. fer. 6.
389	Mart. 24. fer. 7. 579	Mart. 25. fer. 7.
390	Mart. 24. fer. 1. 580	Biff. Mart. 24. fer. 1.
	II.	IV.
482	Mart. 24. fer. 4. 672	Biff. Mart. 24. fer. 4.
483	Mart. 25. fer. 6. 673	Mart. 25. fer. 6.
484	Biff. Mart. 24. fe. 7. 674	Mart. 25. fer. 7.
485	Mart. 24. fer. 1. 675	Mart. 25. fer. 1.

Ex his videndum jam, an tempus elici possit quo Paschalis ista prolata fuerit Oratio; & quod cum eo est conjunctum, quam Tetraëteris, ex istis quatuor, pro Asiani anni Canone sit assumenda. Et quidem si verum illud esset, quod Theodorus Balsamon credidit, Johanni ipsi Chrysofomo Sermonem hunc fuisse tribuendum; non alio haberi potuisse anno certum esset, quam 387. cujus tam diu dilati Paschalis occasione, & ante quinquennium celebris illa ab Ambrosio Mediolanensi ad episcopos per Emilianam constitutos missa est Epistola, & proximo, nisi me fallo (post eum anno, à Theophilo Alexandrino Episcopo ad Theodosium seniore Paschale 95. annorum scriptum est Laterculum, ac deinde ab Aniano & Pano-doro magnus 532. annorum Cyclus, juxta Alexandrinorum calculum (quem & hujus Sermonis author sequitur) primum est editus. Verum & totum tractandi genus à Chrysofomi consuetudine maxime est alienum, & impurius dicendi character sequioris ævi factum esse arguit.

Neque primam hanc Tetraëteridem Asiani anni rationibus convenire, vel illud argumento est, quod juxta eam omnes septimi mensis kalendæ à 24. die Martii essent deducendæ: quum tamen in anno æræ Christianæ 169. quo Polycarpus passus, in 25. Martii eas incidisse docuerimus. Qui annus, cum primus à bissexto fuerit, & ejusdem tamen ordinis annus 485. in secundâ, & 577. in tertiâ Tetraëteride, eadem mensis septimi kalendas ab eodem 24. Martii die repetant: pro anni Asiani normâ Tetraëteris solum quarta assumenda relinquunt: ex quâ colligimus, & anno 672. orationem hanc fuisse habitam; & quodocunque in anno Juliano ante 24. Februarii bissexus fuisset insertus, ante 24. sequentis Septembris in fine anni Macedonici & Asiani similem diei intercalationem fuisse observatam. Quod etiam annus obitus Valentiniani confirmat: in quo Dominicam Pentecostes in Maii Romani diem 16. Græcorum verò Artemisii, sive mensis Asianorum octavi diem 23. incidisse, ex Epiphano didicimus. Nam cum annus ille intercalaris esset, utpote Christianæ æræ 392. octavi mensis kalendæ in eo, non minus quam in anno 672. cum Aprilis 24. concurrebant. In omni enim anno intercalari, posteriorum septem anni Macedonici & Asiani mensium kalendæ dies initiales Tabellæ mensium à nobis appositos (propter bissexti in Febuario interpositionem) uno semper die antevertebant.

Atque ex hoc diei intercalaris situ insuper col-

ligimus, in quarto Olympiadis cujusque anno, primum post intercalationem annum quemque sedem suam hinc obtinuisse. Cujusmodi annus Olympiadicus cum ante prælium ad Granicum, (cujus tempore novum hunc annum à Macedonibus receptum fuisse declaravimus) in regni Alexandri initis occurat nullus: à postremo patris Philippi, & Olympiadis CX. anno 4. id est, ab ipso Macedonici Imperii exordio, primam Macedonici & Asiani nostri anni Tetraëteridem deducendam esse concludimus. Tunc enim Græciæ Dominus factus Philippus, omnium civitatum legatos, ad formandum rerum presentium statum, evocari Corinthum jussit: ubi pacis legem universæ Græciæ pro meritis singulorum civitatum statuit, conciliumque omnium veluti unum Senatuum ex omnibus elegit; ut ex Trogi Pompeii lib. 9. refert Justinus: communibus denique Græcorum (præter Lacedæmonios) suffragiis, Imperator eorum contra Persas electus; quemadmodum in libro Bibliothecæ suæ 16. ad 4. hunc Olympiadis illius annum, narrat Diodorus Siculus. In hoc igitur termino, anno videlicet ante æram Christianam 337. Periodi Julianæ 4377. Septembris die XXIV. feriâ VI. Macedonici & Imperii & Anni novi, à Philippo constituti, *παραμυση* figendum fuisse censuimus.

Restat jam, ut de dierum illorum initialium, & à quo illi maxime dependent, cujusque mensis dierum numero, aliquid dicamus: & de quinque dierum, qui ex *παραμυση* 31. dierum mensis efficerent, distributione quod promisimus, exsolvamus. In prioribus exemplis, ex 31. apud Epiphanium hæret, ab Octobris 24. secundum; ex Agrippæ astronomicâ observatione, à Novembris 23. tertium; & ex Actis Timothei, à Decembris 24. quartum mensis iniisse docuimus: unde ut secundum illum 30. ita tertium 31. fuisse dierum, concludimus. Qui Xanthici diem secundum, quo passum fuisse Polycarpum declaravimus, cum 23. Februarii contulerunt, sextum nostrum mensis à 22. Februarii die incepisse crediderunt; ut veriora ejusdem Acta, quæ ad 26. diem Martii certamen ejus retulerunt, à Martii 25. septimum deduxerunt: inter quos 31. dies intercipiuntur, mensi illi sexto assignandi. Anno quidem intercalari, in 24. Martii principium mensis septimi incurrisse ostendimus: quod eo anno contigit, quo toties citata illa Paschalis homilia est habita: quando & Lunam XIV. in mensis septimi diem 26. incidisse author indicat, & quod ea Dominica esset, in Dominicam proximam Pascha fuisse translatus; nempe in octavi mensis diem secundum, quem 25. fuisse Aprilis, ex Cycli Paschalis ratione demonstravimus. Et cum mensis septimum à 24. Martii, & octavum à 24. Aprilis inchoatum tunc fuisse constet: ut dies 31. haberet mensis septimus, omnino necesse est. Neque fieri potuit, ut die 26. mensis septimi, & similiter die 2. mensis octavi, ageretur dies Dominica; nisi tot dierum mensis septimus extitisset.

Alexander monachus Natalem Barnabæ in Julii Romani diem XI. & Asianorum noni mensis diem XIX. Euthalius Diaconus excessu Pauli

Anno Periodi Julianæ 4391. *Διαστήματα 38109-109*, sive mensis Macedonici 8. die 28. Alexandrum M. vitam finisse alibi ostendimus. Erat ille, (juxta præcedentem Regulam) Macedonicæ epochæ annus 14. qui per 4. divisus, in Quoto ultra 3. integros numeros etiam exhibet. Quod cum anni ordinarii sit indicium; ex interiore lineâ 22. Maii diem, ut 28. diei mensis 8. Macedonici respondentem, assumendum esse pronuntio.

Jam si in anno æræ Christianæ 672. quaratur, cui diei Juliano dies 2. mensis 8. Macedonici sive Asiani respondeat: esse eum Macedonicæ epochæ annum 1008 (ex eadem præcedente Regulâ) intelligo. Is numerus (millenario, si libuerit, neglecto) per 4. divisus, ultra numerum integrum, partem nullam in Quoto relinquit. Quæ cum anni intercalaris certa nota sit: ex lineâ extimâ 25. diem Aprilis quaesito diei Macedonico vel Asiano respondere assero.

III.

*Dato anno Macedonico, Cyclum Solarem, invenire.*

Diviso per 28. Macedonicæ epochæ anno dato: si quid ultra integros numeros in Quoto reliquum fuerit, Cycli Solaris index erit; sin nihil superaverit, 28. pro quaesito anni Cyclo erit assumendus.

Ita in exemplis præcedentibus; annus epochæ Macedonicæ 14. per se indicat esse ipsum Cycli Solaris 14. annus vero 1008. per 28. divisus, in Quoto 36. exhibet, integrum numerum, sine fractione ullâ adjectâ. Fuit igitur Cycli Solaris 28. & ultimus.

IV.

*Dato Cyclo Solari, literam diei Solis sive Dominicam, & per eam ferias hebdomadicas totius anni Macedonici sive Asiani, invenire.*

Literam diei Dominicæ, sive primæ feriæ Hebdomadicæ, in Macedonicâ Ephemeride indicem, cuius Cycli Solaris anno congruentem, sequens monstrat Tabella: à literâ C. inchoata; quia, primo anno Macedonico à feriâ sextâ incipiente, tertius ejusdem dies, in Ephemeride literâ C. signatus, in feriam primam, sive diem Solis incidit. Quartus verò quisque Cycli annus, in Tabulâ hic notatus, Intercalaris esse intelligitur.

In anno Macedonicæ epochæ 1008. qui (per præcedentem Regulam) Cycli Solaris 28. inventus est, dies 2. mensis 8. Dominica Paschalis fuit. Anno Cycli 28. litera E. responder, quæ eadem diem 2. mensis 8. in Ephemeride Macedonicâ & Asiâ apposita, feriam primam sive diem Dominicum eum esse indicat.

Polycarpum anno æræ Christianæ 169. mensis Asianorum 7. die 2. in magno Sabbato; Pionium anno æræ ejus-

dem 251. mensis Asianorum 7. die 12. eodemque Sabbati, martyrium subisse, in c. III. declaravimus. Ad annum æræ Christianæ 169. additis (juxta primâ Regulam) 339. exurgit Macedonicæ epochæ annus 505 qui per 28. divisus (ex tertiæ Regulæ præscripto) in Quoto, ultra integrum numerum 18. etiam 1. exhibet; anni 1. Cycli Solaris, & cum eo literæ Dominicalis C. in Tabulâ conjunctæ, indicem. Inspectâ deinde anni Macedonici & Asiani Ephemeride, 7. mensis diei 2. literam B. appositam invenio: quæ cum in circulo hebdomadico locum à C. septimum obtineat, feriam septimam sive Sabbati diem esse illum significat.

Similiter, ad annum æræ Christianæ 251. additis 336. prodit Macedonicæ epochæ annus 587. qui per 28. divisus, præter numerum integrum 20. etiam 17. in Quoto relinquit: quod indicio est, esse annum illum Cycli Solaris 27. cui litera Dominicalis F. respondeat. Inspectâ verò Ephemeride, mensis 7. dies 12. literâ E. signatus reperitur: quæ cum in serie hebdomadicâ ab F. feriæ 1. indice, ordine sit 7. feriam quoque 7. sive Sabbaticam diem esse illum confirmat.

V.

*Dato anno Macedonico sive Asiano, Cyclum Lunarem invenire.*

Dividatur annus datus per 19. si præter integros Quoti numeros relictus fuerit aliquis alius, is Cycli Lunaris quaesitus erit numerus: si nullus, 19. erit. Ita annus ille Macedonicæ epochæ 1008. per 19. divisus, præter integrum numerum 53. etiam 1. in Quoto exhibet. Uti igitur Cycli Solaris erat ille postremus, ita Cycli Lunaris deprehenditur esse primus. Enneadecæteridis, inquam, ab æræ Macedonicæ exordio numeratæ, primus; Alexandrinæ verò, ab ærâ Diocletiani deductæ, octavus.

VI.

*In dato anno Macedonico vel Asiano Paschalem Dominicam, & Montanistarum & Alexandrinorum, designare.*

Montanistis, Solares rationes tantum spectantibus, septimi mensis (quem illi primum appellabant) vel 14. dies semper Paschalis erat si is esset Dominicus, vel primus Dominicus dies qui eum sequebatur: quemadmodum in II. capite declaravimus. Qui verò propriè dictam Asiâ incolebant Orthodoxi, Lunari quoque calculo adhibito, cum reliquis Orientalibus Paschales Alexandrinorum Terminos respiciebant: Lunas videlicet 14. quæ vel in Martii diem 21. (quo verum Equinoctium, ex Nicænorum Patrum sententiâ, fieri credebatur) incurrebant, vel eum proximè insequerentur. Ejusmodi. in annis ordinariis, mensis VI. & VII. dies illi erant, quos, simul cum hebdomadicis suis literis ex Ephemeride descriptis, unicuique Lunaris Cycli anno in subjectâ Tabulâ apposuimus: nam in intercalaribus, dies notatum proximè sequens est semper assumendus.

Asiane Enneadeca-  
teridis Paschales  
Termin.

Cycl.	Menf.	Dies.
1.	VII.	25. D.
2.	VII.	14. G.
3.	VII.	3. C.
4.	VII.	22. A.
5.	VII.	11. D.
6.	VI.	31. G.
7.	VII.	19. E.
8.	VII.	8. A.
9.	VI.	23. D.
10.	VII.	16. B.
11.	VII.	5. E.
12.	VII.	24. C.
13.	VII.	12. E.
14.	VII.	1. A.
15.	VII.	20. F.
16.	VII.	9. B.
17.	VI.	29. E.
18.	VII.	17. C.
19.	VII.	6. F.

Author Homiliae Paschalis, anno æra Christianæ 672. Macedonica 1008. habitæ Lunam 14. in diem 26. septimi mensis Asianorum tum incidisse; & quod ea Dominica esset, in proximam Dominicam, sive mensis octavi diem 2. Pascha fuisse dilatum, significat. Annus ille 1008 (ut ex præcedentibus patuit) Cycli Solaris erat postremus, literam Dominicalem habens E. Lunaris vero primus, ad quem in præsentem Tabulâ mensis septimi diem 25. literâ D. signatum videtur. Sed quia annus intercalaris hic erat, dies proximus cum

sua literâ, nempe VII. 26. E. pro Lunâ 14. sive Termino Paschali, ex Regulæ præscripto est assumendus. Et quia E. anni hujus litera Dominicalis est, & in Lunâ 14. sive ipso Termino Pascha celebrati sanctio Nicæna vetat; in proximo E. proximo diei Dominici indice, quærendum Pascha est, id est, in mensis 8. die 2. quem literâ item E. notatum in Ephemeride videre licet.